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Seznam zkratek

AE-CB fenotyp častých exacerbací s chronickou bronchitidou

AE-NON-CB fenotyp častých exacerbací bez chronické bronchitidy

ACOS fenotyp chronická obstrukční plicní nemoc asociovaný s astma bronchiale

BCOS fenotyp chronická obstrukční plicní nemoc s bronchiektáziemi

BMI body mass index

CAT COPD assessment test - škála hodnotící klinické symptomy chronické

obstrukční plicní nemoci

CRP C-reaktivní protein

CT výpočetní tomografie

EKG echokardiografie

FeNO frakce exspiračního oxidu dusnatého

FEV1 objem vzduchu vydechnutý během usilovného výdechu během první vteřiny

FVC usilovná vitální kapacita

GOLD světová organizace pro chronickou obstrukční plicní nemoc

HR tepová frekvence

HRCT vysoce rozlišovací výpočetní tomografie

HU Hounsfield unit

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

IC/TLC poměr inspirační kapacity a celkového plicní kapacity

KCO transfer koeficient

LAA low attenuation areas - oblasti snížené denzity na výpočetní tomografii

mMRC modified Medical Research Council - dotazník hodnotící závažnost dušnosti

NON-AE fenotyp chronická obstrukční plicní nemoc bez častých exacerbací

RV reziduální plicní objem

TLC celková plicní kapacita

TLCO% difusní kapacita pro oxid uhelnatý (transfer faktor)

UZ ultrasonografie

VC max. vitální kapacita plic

WA% procento plochy bronchiální stěny

WHO Světová zdravotnická organizace

%LAA procentuální zastoupení oblastí se sníženou denzitou na výpočetní tomografii

7

1. Úvod do problematiky

1.1. Chronická obstrukční plicní nemoc

Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) je komplexní onemocnění s převážně plicními

projevy [1, 2, 3]. Globální iniciativa pro chronickou obstrukční plicní nemoc (Global Initiative

for Chronic Obstructive Lung Disease - GOLD) definovala CHOPN jako běžné, preventabilní

a léčitelné onemocnění s perzistujícími plicními projevy. Je charakterizováno neplnohodnotnou

reverzibilní bronchiální obstrukcí a destrukcí plicního parenchymu různého stupně měnící se v

čase. Destrukce je způsobena abnormální zánětlivou reakcí dýchacích cest a alveolů na expozici

škodlivým částicím a plynům u geneticky predisponovaných jedinců [3]. Tento chronický zánět

je primárně neinfekční, převážně neutrofilní, v průběhu jednotlivých exacerbací se jedná o

zánět eosinofilní [4, 5]. Důsledkem chronického zánětu je snížení rychlosti vydechovaného

vzduchu, výdech je usilovnější a dochází k předčasnému kolapsu periferních dýchacích

cest [1, 6, 7]. Dále dochází k poškození alveolů a poruše elasticity plicní tkáně. To vede ke

změnám v průběhu inspiria – plíce se při nádechu rozepnou více a zároveň vzhledem

k bronchiální obstrukci nedochází k plnému exspiriu. Vzduch tak zůstává uvězněn v plicním

parenchymu, což vede k hyperinflaci [8] a zvětšení reziduálního plicního objemu (RV). Na

výpočetní tomografii (CT) se tento stav zobrazuje jako air trapping na skenech ve výdechu

(oblasti plicního parenchymu, které méně zvyšují denzitu v průběhu exspiria, mají

tedy patologicky nízkou denzitu). Dlouhodobá hyperinflace vede k vytvoření soudkovitého

tvaru hrudního koše a vyrovnání kopulí bránice. Bránice se stává méně funkční. Subjektivně

pacienti pozorují menší toleranci fyzické zátěže [9]. Na prostém skiagramu hrudníku je

následně patrný soudkovitý tvar hrudního koše, oploštělé bránice, vyrovnání kostofrenických

úhlů, oligémie a na bočním snímku rozšíření retrosternálního prostoru (Obr.1 a, b). Počínající

změny však na prostém skiagramu hrudníku nemusejí být vůbec patrné (10).
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Obr.1 a: Zadopřední prostý skiagram hrudníku: plicní emfyzém - soudkovitý tvar hrudníku,

oligémie, oploštělé bránice.

Obr. 1 b: Boční prostý skiagram hrudníku: plicní emfyzém – rozšíření retrosternálního

prostoru, oploštělé bránice
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1.2. Epidemiologie

Prevalence CHOPN je udávána mezi 5 až 25 % dospělé populace. Prevalence celosvětově

značně kolísá zejména s ohledem na způsob diagnostiky a klasifikaci onemocnění [11, 12]. Do

roku 2030 se odhaduje nárůst celkového počtu pacientů o více než 150 % [13]. Prevalence

CHOPN v České republice je udávána kolem 8 %, z toho 62 % tvoří muži. Hospitalizováno je

v České republice pro CHOPN přibližně 16 000 osob za rok [14]. Dle Ústavu zdravotnických

informací a statistiky zemřelo v roce 2015 v České republice v souvislosti s CHOPN 3 500

osob, což je o 1 500 pacientů více než v roce 2007. Mortalita v posledních letech mírně klesá u

mužů, zvyšuje se u žen [15]. Celosvětově se tedy jedná o výrazný socioekonomický problém.

Předpokládá se, že CHOPN se stane do roku 2030 třetí nejčastější příčinou smrti [16].

1.3. Rizikové faktory

GOLD označila šest hlavních rizikových faktorů CHOPN [3]. Rozdělují se na vrozené (jako je

deficit alfa-1-antitrypsinu) a expoziční (kouření tabáku, profesionální expozice prachu a

chemikáliím, znečištěné ovzduší, infekce a nízký sociekonomický status). Nejrizikovějším

parametrem je kouření tabáku, které vede ke zhoršení plicních symptomů CHOPN, rychlejšímu

poklesu plicních funkcí a zvýšení rizika předčasného úmrtí ve srovnání s nekuřáky. Na druhé

straně, pokud přestanou pacienti kouřit, vede to ke zpomalení poklesu plicních funkcí a snížení

rizika předčasného úmrtí [17]. Škodlivá je i pasivní expozice tabákovému kouři, a to zejména

u malých dětí. Pracovní expozice prachům, plynným chemickým látkám a zplodinám

znečištěného ovzduší jsou rizikovými faktory CHOPN i bez kouření. Virové infekce hrají

důležitou roli v tíži a počtu exacerbací [18], ale i vzniku CHOPN (časté infekce dolních cest

dýchacích v dětství zvyšují riziko této diagnózy). Infekce zrychlují pokles funkčních plicních

parametrů. I z toho důvodu je u pacientů s CHOPN prokázaný benefit z očkování proti

chřipce [19]. Dalším rizikovým faktorem je astma bronchiale a vyšší věk (průměrný věk

diagnózy CHOPN je 66 let) [16].
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1.4. Klinické plicní projevy CHOPN

Plicní projevy této choroby jsou značně různorodé [7, 9, 20].

1.4.1. Dušnost

Pacienty je CHOPN vnímána zejména jako námahová dušnost (v pozdějších stádiích choroby

i klidová), zhoršení vnímání fyzické zátěže, kašel s expektorací a celkově snížená kvalita

života [21]. Dušnost se u pacientů projevuje nejprve při zvýšené fyzické námaze, později se

přidává dušnost i při běžných činnostech a v posledních fázích je dušnost pro pacienta natolik

limitující, že není schopen běžných denních činností jako je osobní hygiena a netoleruje polohu

vleže. Jedinou možnou úlevovou polohou je sed s opíráním horních končetin, který umožní

zapojení auxiliárního dýchacího svalstva. Dušnost se hodnotí dle škály dušnosti pod zkratkou

mMRC (modified Medical Research Council) (Obr.2). Jedná se o dotazník, kde pacient

hodnotí, zda ho dušnost limituje jen při velké námaze, při chůzi do kopce či po rovině, zda je

donucen chodit pomaleji než jeho vrstevníci, či zda je dušný i při běžných denních aktivitách.

Dušnost je vnímána hůře v mladším věku a u žen [22].

Obr. 2: Dotazník mMRC (modified medical research council) ke zhodnocení dušnosti pacienta

(zapůjčeno z obecných dokumentů České multicentrické výzkumné databáze CHOPN)

MMRC

Jak velkou dušnost jste pociťoval(a) v převážné většině dnů v posledním měsíci ?

0 Bez dušnosti nebo pocit dušnosti je pouze při velké námaze ANO - NE

1 Dušnost je při rychlé chůzi po rovině či při chůzí do nepatrného kopce ANO - NE

2
Pro dušnost musím po rovině chodit pomaleji než lidé stejného věku, nebo se musím

pro dušnost zastavit během chůze po rovině i pokud jdu svým tempem
ANO – NE


[…]


Pomocí použití Vennových diagramů je dobře patrné prolínání jednotlivých fenotypů. V rámci

hodnocení CT vyšetření je zajímavá zejména skupina s přítomností plicního emfyzému i

bronchiektázií. Ta byla prokázána u 75 pacientů (23,4 %) s tím, že tato skupina měla častější

expektoraci hlenovou i krvavou. Kašel a expektorace jsou spojovány s přítomností

bronchiektázií, zatímco u pacientů s emfyzémem by produkce hlenu neměla být přítomna

vůbec. Významně snížené hodnoty nutričních i plicních funkčních parametrů jsou způsobeny

zejména vlivem faktorů spojených s emfyzematózními změnami. Znovu je nutné zdůraznit

prolínání jednotlivých fenotypů. K tomuto faktu je nutné při léčbě přihlédnout [40].
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Předpokladem je také změna jednotlivých příznaků CHOPN v čase. Vývoj stavu pacientů,

jejich příznaků, a tedy i projevů jednotlivých fenotypů bude součástí dalšího výzkumu v rámci

České multicentrické výzkumné databáze CHOPN.

Neprokázali jsme signifikantně významný vztah emfyzému a bronchiektázií ke klinickým

parametrům jako jsou: deformity hrudníku, atypické pohyby hrudníku v průběhu dýchání,

vedlejší dýchací fenomény, intolerance horizontály, centrální či periferní cyanóza, saturace O2

či hodnoty krevního tlaku, což by se dalo vysvětlit nedostatečným počtem pacientů. Zejména

saturace hemoglobinu kyslíkem v periferní krvi je významným faktorem ovlivňujícím kvalitu

života pacientů (snížení tolerance námahy) [99]. Je prokázáno, že snížená saturace zvyšuje

letalitu pacientů s CHOPN [100]. Nicméně i objemná studie Tashkina a spol. zahrnující téměř

3000 pacientů s CHOPN prokázala těžkou hypoxémii jen u 2 % pacientů [101]. Zvýšení

krevního tlaku a kardiovaskulární komplikace jsou v přímé souvislosti s efektem tabákového

kouře [102]. Souvislost kouření s hodnotami krevního tlaku jsme však v přímé souvislosti

neanalyzovali.

Data analyzovaná v této práci vycházela z vizuálního hodnocení CT radiologem. Jak již bylo

publikováno v rámci jedné z největších světových studií pacientů s CHOPN – COPDgene

(studie, která celkově zahrnuje 10000 kuřáků ze 17 center), je poměrně dobrá korelace

(korelační koeficient 0,75) vizuálního hodnocení přítomnosti onemocnění dýchacích cest i

emfyzému s kvantitativním vyhodnocením softwarem. Na druhou stranu specializovaný plicní

software není standardně dostupný na všech radiologických pracovištích. Zásadní nevýhodou

těchto softwarů je množství chyb v rámci určení rozsahu zejména emfyzému a nemožnost

odlišení jednotlivých typů plicního emfyzému a bronchiektázií. Vizuální hodnocení postižení

plicního parenchymu radiologem přináší tedy zásadní informaci o změnách u pacientů

s CHOPN [103].

Limitace studie

Jednou z hlavních limitací předkládáné studie je nejednotné provádění CT vyšetření. CT bylo

prováděno v rámci veškerých klinických indikací, tedy nejen za účelem hodnocení plicního

parenchymu. Dále byla vyšetření prováděna ve všech centrech dle místních zvyklostí a

vzhledem k tomu, že neexistují celorepublikové CT vyšetřovací protokoly, některá z vyšetření

neodpovídala našim požadavkům a některé parametry nebylo možné na provedených

vyšetřeních zhodnotit. V řadě případů nebylo možné použít vyšetření jako celek. Zároveň
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některá z center CT vyšetření pro centrální hodnocení v rámci registru neodesílala s obavou o

ztrátu dat. Je nutné si uvědomit, že kvalita CT přístrojů je různorodá, vyšetřovací protokoly

jednotlivých pracovišť se mnohde řídí místními zvyklostmi a prozatím nejsme schopni

dosáhnout celorepublikově stejné úrovně.

Dalším limitujícím faktorem bylo hodnocení pouze jedním radiologem. Na druhou stranu tímto

byla eliminována interindividuální variabilita při hodnocení několika radiology. Pro uniformitu

nálezů jsme volili systém jednoho popisujícího specialisty, aby výsledky nebyly zatíženy

subjektivním posuzováním více osobnostmi.

V neposlední řadě je nutné připomenout, že některé hodnocené parametry byly ovlivněny

zařazením pouze pacientů s poklesem FEV1 pod 60 %. Tento fakt se jistě podílí na některých

lehce rozdílných výsledcích v porovnáním s již dříve publikovanými studiemi.
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6. Závěr

Značná různorodost pacientů s CHOPN vede k čím dál přesnější personalizované léčbě, díky

které je možné ovlivnit kvalitu života a prognózu pacientů. V rámci přesné diagnostiky by dnes

mělo být nedílnou součástí i CT plic, poskytující nezbytné informace o klinicky obtížněji

diagnostikovatelných postiženích plicního parenchymu. Jednoznačně nejvíce klinicky

poddiagnostikovanou skupinou, jsou pacienti s bronchiektáziemi, u nich je pouze klinické

rozlišení přítomnosti bronchiektázií komplikované. Identifikace všech pacientů s plicním

emfyzémem pomocí CT odhalila určité poddiagnostikování i u této skupiny.

Z naší studie je jasně patrné, že by CT vyšetření mělo být v současnosti rutinně prováděnou

paraklinickou metodou v rámci diagnostiky CHOPN. Hlavní hodnocené parametry s největší

klinickou odezvou jsou spolehlivě hodnotitelné na téměř všech CT vyšetřeních zahrnujících

oblast hrudníku a nelze je získat jiným způsobem. V současnosti ani není možné je rutinně

verifikovat specializovanými plicními softwary.
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