Oponentský posudek

dizertační práce MUDr. Evy Kočové:

Fenotypové hodnocení nemocných s těžkou formou chronické obstrukční plicní

nemoci pomocí HRCT hrudníku

Dizertační práce se zabývá významnou problematikou, která se týká širokého okruhu pacientů, pro

něž má správná léčba zásadní význam. A správná léčba je přímo závislá na správné diagnóze.

V posledních letech se ukázalo, že jsou významné rozdíly mezi různými fenotypy chronické obstrukční

plicní nemoci (CHOPN), a proto vznikla řada studií doporučující různá rozdělení těchto pacientů.

V České republice vznikla v roce 2013 Česká multicentrická výzkumná databáze CHOPN, jejímž

primárním cílem je sledování reálné letality a morbidity pacientů s CHOPN.

U zrodu této databáze stála i dr. Kočová a využila údaje v ní obsažení ve své dizertační práci. Ta

obsahuje zpracování dosavadních poznatků o roli CT vyšetření hrudníku při zařazení nemocných do

jednotlivých fenotypů CHOPN.

V úvodní části podává autorka přehled současných znalostí probírané tematiky. Je uvedena definice

CHOPN, epidemiologické poznatky, rizikové faktory a klinické projevy. Významná část je věnována

fenotypizaci choroby a roli CT v ní. Tato část je dobře zpracovaná, čtivá, informace na sebe logicky

navazují.

Hypotéza a cíle jsou jasně definované.

Soubor nemocných a statistická analýza jsou výstižně popsané. Je přesně popsán způsob a rozsah

využití České multicentrické výzkumná databáze CHOPN, z níž autorka čerpala. Je správné, že se

zaměřila na srovnání radiologických nálezů s klinickými známkami a výsledky funkčního vyšetření plic.

Je zde uvedena i informace o tom, že autorka provedla hodnocení všech CT vyšetření pacientů

zařazených do databáze.

Výsledky jsou popsány textově a doplněny množstvím tabulek, které obsahují zjištěné statistické

údaje. Chybí mi uvedení nejvýznamnějších statistikou podložených výsledků v textové části –

prezentace zjištěných výsledků by byla názornější než pouze v tabulkách.

V diskuzi jsou srovnány vlastní výsledky s literárními údaji. Jsou zde uvedeny i limitace této studie, což

považuji za správné

Závěr je stručný, výstižný. Obsahuje i doporučení vyplývající z provedené studie.

Přehled použité literatury je odpovídajícího rozsahu.

Přehled publikační a přednáškové činnosti autorky uvedený v autoreferátu dizertační práce ukazuje,

že dr. Kočová je v této oblasti velmi aktivní. Většina jejích publikací i přednášek je věnována

zobrazování hrudníku – v této oblasti patří k výrazným osobnostem české radiologie.

Otázky:

- Na straně 24 je uvedeno, že šíře stěny bronchu se srovnává s průměrem doprovodné arterie.

Jak? [Je mi známo, že velikost (celého) bronchu se srovnává s doprovodnou arterií. Ale jak se

srovnává s velikostí arterie šíře stěny bronchu?]

- Pro stanovení množství přítomného emfyzému na CT byla vybrána hranice -950 HU. Bylo však

prokázáno, že tato hranice je závislá na šířce CT skenů. V práci je uvedeno, že technické

parametry jednotlivých CT vyšetření byly odlišné. Jak mohly být výsledky ovlivněny těmito

rozdíly? Jaká šířka skenů by měla být používána pro možnost jednotného srovnání jednotlivých

vyšetření? Nebo tato „chyba“ nemá vliv na správné zařazení do odpovídajícího fenotypu?

Závěr: MUDr. Eva Kočová prokázala tvůrčí dovednost a schopnost vědecké práce. Předložená práce

splnila požadavky kladené na dizertační práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. V případě úspěšné

obhajoby doporučuji MUDr. Evě Kočové udělit titul Ph.D.

V Olomouci, 29. 5. 2017 Prof. MUDr. Miroslav Heřman, Ph.D.

Radiologická klinika LF UP a FN Olomouc